
Исх. №ГШ-08/6941 от 03.05.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-171/2017 по признакам нарушения ООО «Инновационные
Технологии» (ООО «Интехно», далее ответчик) (423232, РТ, г. Бугульма, ул.
Чайковского, д. 25, ИНН 1645027285, дата регистрации юр. лица: 28.12.2011г.) статьи
14.5, пункта 1 статьи 14.7 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в недобросовестной конкуренции путем 
использования результатов интеллектуальной деятельности, а также
недобросовестной конкуренции, связанной с незаконным получением,
использованием, разглашением информации, составляющей коммерческую тайну
или иную охраняемую законом тайну при производстве и реализации скребков
наддолотных, производимых ООО «Нефтяник» (далее заявитель) (423232, РТ, г.
Бугульма, ул. П. Чайковского, д. 25/1; ИНН 1645016685, дата регистрации юр. лица:
31.10.2003 г.), 

в присутствие на заседании:

- представителей ООО «Нефтяник» –<…> (доверенность №б/н от 21 ноября 2017 г.),
<…>  (доверенность №б/н от 09 ноября 2017 г.).

- представителей ООО «Инновационные Технологии»: <…>  (доверенность №б/н от
20 ноября 2017 г.), <…> (доверенность №б/н от 20 ноября 2017 г.),

УСТАНОВИЛА:

В Татарстанское УФАС России поступили письменные обращения ООО «Нефтяник»
(Вх. №<…> от 26.06.2017 г., №<…> от 30.06.2017 г., №<…> от 11.07.2017 г.) по факту
нарушения антимонопольного законодательства обществом с ограниченной
ответственностью «Интехно» (ИНН 1645027285), выразившегося в незаконном
использовании результатов интеллектуальной деятельности при производстве и
продаже запасных частей к оборудованию по нефтедобыче.

По результатам рассмотрения и анализа, представленных документов, анализа
нормативной правовой базы, а также проведенной Татарстанским УФАС России
внеплановой выездной проверки установлено следующее.

С 07.08.2006 г. по 08.08.2008 г. Общество с ограниченной ответственностью
«Нефтяник» являлось патентообладателем  на полезную модель № 59131
«Устройство для очистки внутренней поверхности обсадной колонны» - скребок
наддолотный СН-102 (114, 146, 168).

По сведениям, изложенным в письменном обращении ООО «Нефтяник», пользуясь
служебным положением, руководство ООО «Интехно» неправомерно завладело
всей технической документацией на производство оборудования для
нефтедобычи, принадлежащей ООО «Нефтяник», поскольку учредители ООО



«Интехно» являлись на тот момент сотрудниками ООО «Нефтяник» и имели доступ к
указанным сведениям.

Также  по итогам проведенной внеплановой  выездной проверки установлено
следующее.

ООО «Интехно» производит следующую продукцию: разбуриваемый пакер пробка
РПП-80, инструмент посадочный ИПЗ-80Г, разбуриваемый пакер пробка РПП-90,
инструмент посадочный ИПЗ-90-90Г, разбуриваемый пакер пробка РПП-120,
разбуриваемый пакер РПП-140, инструмент посадочный ИПЗ-90Г для РПП-120(140),
разбуриваемый пакер пробка заливочная РППЗ-80, инструмент посадочный ИПЗ-
80, разбуриваемый пакер пробка заливочная РППЗ-90, инструмент посадочный
ИПЗ-90-90, разбуриваемый пакер пробка заливочная РППЗ-120, разбуриваемый
пакер пробка заливочная РППЗ-140, инструмент посадочный ИПЗ-90, корпус
06.05.003-01, пружина 06.05.001, поршень СН-168 06.05.002-01., корпус СН-146М,
штуцер 06.05.006, пружина СН-146 06.05.001, поршень СН-146 06.05.002-1, болт 1М10-
6gx18,  крышка 06.05.004, корпус СН-114, штуцер 06.07.006, поршень СН-102, крышка
06.07.004, корпус СН-102, штуцер 06.07.006-01, пружина 06.07.001, болт 1м8-6х18.

<…>

В связи с изложенным, оснований для выдачи предписания отсутствуют.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 37, частями 1-3 статьи 41, частью 1
статьи 49 Закона «О защите конкуренции», Комиссия,

РЕШИЛА:

1.            Признать действия ООО «Инновационные Технологии» (423232, РТ, г.
Бугульма, ул. Чайковского, д. 25, ИНН 1645027285, дата регистрации юр. лица:
28.12.2011 г.) актом недобросовестной конкуренции, запрещенным статьей 14.5
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в незаконном использовании результатов интеллектуальной
деятельности ООО «Нефтяник».

2.            Предписание ООО «Инновационные Технологии» об устранении нарушения
статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»
не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.33 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.


